B. Vat. ἐπι.

cognita fuerint. Principium itaque nobis erit hujusmodi: Cum sermo nobis de sensibilibus habeatur, omne vero sensibile hoc mundo comprehendatur, necessarium nobis est de mundo in primis inquirere, dividentibus hujus mundi naturam, atque dividendo ea, ex quibus est constitutus, secundum genera rite disponere: perinde ac si vocem, quae infinita est, partiremur in quendam certi numeri redigentes: dum videlicet, quod illie in multis idem est, reduceremus in unum: deinde rursus aliud, rursusque similiiter aliud, quo usque in quodam numero illorum quodlibet poneremus, quod est in singulis, speciem appellantes. Quod vero in speciebus genus esse dicentes, in voce quidem speciem quamlibet, simulque cunctas nobis illie occurrentes in unum colligere plane licet, ac de omnibus elementum vocale sive literale, vel vocem pariter praedicare. At vero in his, quae nunc indagamus, impossibile est similiter praedicare, quemadmodum in superioribus demonstravimus. Quapropter plura ge-

nera cogimur indagare, atque hic universo alia, quam illie assignare: quandoquidem et universum hoc est ab illo diversum, neque cum illo univoca convenit ratione, sed est aequivoicum et imago. Quoniam vero et hic in mixtione atque compositione diversa sunt, et aliud quidem corpus est, aliud anima: universum namque est animal, ipsa vero natura animæ in illo intelligibili mundo consistens, non congruit in eodem ordine cum illa, que hic essentia nominatur: ideo segreganda est ipsa quidem, quamvis sit arduum, segreganda tamen a praesenti naturæ hujus conditione, quam in praesentia retractamis: ceu si quis volens civitatis alicuius cives disponere per census, et honores, et artes, peregrinos et advenas relinquat a civibus segregatos. De passionibus autem quotcunque una cum corpore vel propter corpus animæ accidunt, tunc demum, quomodo sint disponendæ, tractabimus, postquam de his, quae hoc mundo proprie continentur, disputaverimus.

Καὶ πρῶτον περὶ τῆς λεγομένης οὐσίας θεωρητέου, συγχωροῦντας ἀτὴν περὶ τὰ σώματα φύσιν ὄμωνύμως ἢ οὐδὲ ὅλως οὐσίαν, διὰ τὸ ἐφαρμόττειν τὴν ἔννοιαν ρεόντων, ἀλλὰ γένεσιν οἰκείως λέγεσθαι. Εἶτα τῆς γενέσεως τὰ μὲν τοιὰ, τὰ δὲ τοιὰ, καὶ τὰ μὲν σώματα εἰς ἓν, 5 τά τε ἀπλᾶ, τά τε σύνθετα, τά τε συμβεβηκότα, ἢ παρακολουθοῦντα, διαιροῦντας ἀπ’ ἀλλήλων καὶ ταῦτα· ἢ τὸ μὲν ὑλην, τὸ δὲ εἶδος ἐπ’ αὐτῇ, καὶ χωρὶς ἑκάτερον ὡς γένος, ἢ ὑφ’ ἐν ἀμφῷ ὡς οὐσίαν ἑκάτερον ὄμωνύμως, ἢ γένεσιν. Ἀλλὰ τί τὸ κοινὸν ἐπὶ ὑλης καὶ εἴδους; Πῶς δὲ γένος ἢ ὑλη, καὶ τίνων; τίς γὰρ διαφορὰ ὑλης; ἐν τίνι δὲ 10 τὸ ἐξ ἀμφοῖν τακτέον; εἰ δὲ τὸ ἐξ ἀμφοῖν εἴη αὐτὸν ἡ σωματικὴ οὐσία, ἐκείνων δὲ ἑκάτερον οὐ σῶμα, πῶς ἀν ἐν ἐνὶ τάττοιτο καὶ τῷ αὐτῷ μετὰ τοῦ συνθέτου; πῶς δ’ ἀν τὰ στοιχεῖα τινος μετ’ αὐτοῦ; εἰ δὲ ἀπὸ τῶν σωμάτων ἀρχοίμεθα, ἀρχοίμεθ’ ἀν ἀπὸ συλλαβῶν. Διὰ τί δὲ οὐκ ἀνάλογον, εἰ καὶ μὴ κατὰ ταῦτα ἡ διαίρεσις, λέγοιμεν ἀν 15 ἀντὶ μὲν τοῦ ἐκεῖ ὄντος, ἐνταῦθα τὴν ὑλην, ἀντὶ δὲ τῆς ἐκεῖ κινήσεως, ἐνταῦθα τὸ εἶδος, οἷον ζωήν τινα καὶ τελείωσιν τῆς ὑλης, τῆς δὲ ὑλης τὴν οὐκ ἔκστασιν κατὰ τὴν στάσιν. Καὶ τὸ ταῦτον, καὶ θάτερον, οὕσης καὶ ἐνταῦθα ἐτερότητος πολλῆς, καὶ ἀνομοιότητος μᾶλλον· ἢ πρῶτον μὲν ἡ ὑλη, οὐχ οὕτως ἔχει, καὶ λαμβάνει τὸ εἶδος

2. ἢ οὐδὲ] Codd. Ciz. et Med. B. ἢ οὐδὲν.

4. γενίστως] Cod. Ciz. φύστως.

ib. καὶ τὰ μέρη—οὐσία] Cod. Ciz. omittit haec.

9. καὶ τίνων] Cod. Ciz. καὶ τινῶν.

11. ταῦς ἦ—συνίτοι] Desunt haec in

Cod. Ciz.

13. ἀξεχοίσθη] Cod. Vat. ἀξεχοίσθη.

14. καὶ μὴ καὶ τὸν αὐτὸν] Ciz. omittit καὶ.

Idem cum Marc. A. Med. A.B. et Vat.

habet μὴ καὶ τὰ ταῦτα. Correxi καὶ τὰ ταῦτα.

ib. ἦ τὸν αὐτὸν]

Codd. Ciz. et Vat. ἦ,

καὶ τι.

17. στάσιν] Codd. Ciz. et Vat. οὔστασιν.

II. *In mundo quidem intelligibili essentiam veram posuit: in hoc autem apparentem, ac pro essentia fluentiam. Item confutat eos, qui genera hic non recte disponunt, nondum tamen ipse disponit.*

Principio de illa, quae nominatur essentia, videtur agendum, coneendendumque in primis corpoream hanc naturam aequivoce essentiam nominari, vel nullo modo essentiam nominandam, quia fluentium notio congruat, sed proprie generationem esse dicendam. Praeterea generationis alia quidem ejusmodi esse, alia vero illiusmodi, dicendum videtur. Et corpora quidem in unum accumulanda, tum simplelia, tum composita, et aëdientia illorum atque consequentia, haec quoque interim inter se dividendo: aut dicendum alicui videri potest, hoc quidem esse materiam, illud autem speciem in materia, et scorsum utrumque tanquam genus, aut ambo in unum concilianda, tanquam utrumque aequivoce nominetur essentia sive substantia, aut proprie generatio. Verum quidnam commune materiae simul est atque for-

mae? Et quomodo materia potest esse genus? quorumve genus? Quoniam et mirandum est, quænam differentia materiae sit. Praeterea in quoniam potissimum, quod est ex utrisque compositum, collocare debemus? Quod si quod ex utrisque constat substantia corporea sit, neutrum vero duorum sit corpus, quoniam pacto in uno eodemque duo haec una cum compagno poni debent? Et quoniam pacto, quæ alicuius elementa sunt, cum illo simul in eodem constitui possunt? Si quis autem dixerit, a corporibus incipere nos debere, perinde monebit, ac si praeeperit in dictioribus pertractandis a syllabis inchoandum. Quid vero prohibet, si non licet secundum naturam eandem partiri, saltem secundum analogiam et proportionem quandam haec ita dividere, ut loco entis ipsius illic existentes ponamus hie materiam? pro motu autem entis illius hie formam velut vitam quandam perfectionemque materiae? Tum pro eo, quod illic est ipsum idem atque status, hie materiae conditionem quandam a se

617 ὡς ζωὴν αὐτῆς, οὐδὲ ἐνέργειαν αὐτῆς, ἀλλ' ἔπεισιν ἀλλαχόθεν, οὐκ
δύν τι ἐκείνης. Εἶτα ἐκεῖ τὸ εἶδος ἐνέργεια καὶ κίνησις, ἐνταῦθα δὲ ἡ
κίνησις ἄλλο, καὶ συμβεβηκός, τὸ δὲ εἶδος στάσις αὐτῆς μᾶλλον,
καὶ οἷον ἡσυχία. Ὁρίζει γὰρ ἀόριστον οὖσαν, τότε ταῦτὸν ἐκεῖ, καὶ
Ετὸ ἔτερον, ἐνὸς τοῦ αὐτοῦ καὶ ἔτερον ὅντος· ἐνταῦθα δὲ ἔτερον μετα-
λήψει, καὶ πρὸς ἄλλο, καὶ τὸ ταῦτὸν καὶ ἔτερον, οὐδὲ ὡς ἐκεῖ εἴη ἀν-
618 τι ἐν τοῖς ὑστέροις, τὸ ταῦτὸν καὶ τὸ ἔτερον· στάσις δὲ τῆς ὑλης
Απῶς, ἐπὶ πάντα ἐλκομένης μεγέθη, καὶ ἔξωθεν τὰς μορφὰς, καὶ οὐκ
αὐτάρκους ἑαυτῇ μετὰ τούτων τὰ ἄλλα γεννᾷν; ταύτην μὲν οὖν τὴν
διαίρεσιν ἀφετέον.

10

Α Πῶς δὲ λέγομεν; ἔστι δὴ πρῶτον οὗτως, τὸ μὲν ὑλην εἶναι, τὸ δ'
εἶδος, τὸ δὲ μικτὸν ἐξ ἀμφοῖν, τὰ δὲ περὶ ταῦτα, τῶν δὲ περὶ ταῦτα
τὰ μὲν κατηγορούμενα μόνον, τὰ δὲ καὶ συμβεβηκότα, τῶν δὲ συμ-
βεβηκότων τὰ μὲν ἐν αὐτοῖς, τὰ δὲ αὐτὰ ἐν ἐκείνοις, τὰ δὲ ἐνεργή-
ματα αὐτῶν, τὰ δὲ πάθη, τὰ δὲ παρακολουθήματα, καὶ τὴν μὲν
Βὑλην, κοινὸν μὲν καὶ ἐν πάσαις ταῖς οὖσίαις, οὐ μὴν γένος, ὅτι μηδὲ
διαφορὰς ἔχει, εἰ μή τις τὰς διαφορὰς κατὰ τὸ τὴν μὲν πυρίνην, τὴν
δὲ τὴν ἀέρος μορφὴν ἔχειν. Εἰ δέ τις ἀρκοῦτο τῷ κοινῷ τῷ ἐν πάσιν

1. ζωὴν] Cod. Med. B. ζωῆς.

ib. ἀλλαχόθεν] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. ἀλλαχόθεν. Et ita

scripsi cum Fic.

3. ἄλλο, καὶ] Cod. Vat. ἄλλο κατά.

5. ινὴ τοῦ—[τερον] Cod. Ciz. omittit haec.

ib. τοῦ αὐτοῦ] Ita Codd. Marc. A. Med.

A. et Vat. Rell. cum Ed. τοῦ αὐτοῦ.

6. καὶ τι] Codd. Marc. A. Mon. C. et

Vat. καὶ τοι cum marg. Ed. Male.

ib. ἀν τι] Cod. Med. A. ex corr. ab al. m. ἀν τό.

11. λέγωμεν] Codd. Ciz. Mon. C. Marc.

A. et. ut videtur, a pr. in. Vat. λέγωμεν.

Quod recepi.

ib. ἵστι δι] Cod. Ciz. ἵστι δι.

ib. δι εἶδος] Codd. Mon. C. Marc. A.

et Vat. δι εἶδος.

12. δὲ περι] Cod. Vat. δὲ περι.

14. δὲ δι] Codd. Ciz. Mon. C. Med. A. B. Marc. A. Vat. δὲ αὐτὰ δι. Recepit inde

αὐτὰ, quod deerat.

15. τὰ δὲ πάθη—[άς κινήσεις] Viginti hæ-

lineæ absunt a Cod. Vat.

18. τὸν ἀριστ.] Cod. Ciz. omittit τὸν.

Mon. C. et Marc. A. pro τὸν δι habent

τὸ δι.

minime discedentem: quin etiam alteritatis ipsius vice rerum harum diversitatem dissimilitudinemque quam plurimam opposita superantem. Sed profecto materia non sic habet et accipit formam tauquam ipsius vitam aut actum, sed ingreditur aliunde forma, nec aliquid est materiae. Praeterea species quidem illic actus est atque motus. Hic vero motus est aliud atque contingens: species autem status ipsius magis et quasi quies: definit namque illam secundum se infinitam. Quin etiam ipsum idem et ipsum alterum illic ideo sunt, quia unum illic existit ipsum idem et unum ipsum alterum: hic autem alterum participatione dicitur, et ad aliud, et aliquid idem et aliquid alterum, nec sicut ibi ita in posterioribus ipsum dicitur, sed idem aliquid et alterum similiter aliquid. Status autem quomodo assignari materiae poterit, quæ ad omnes distrahit magnitudines, et formas accipit ab externis, neque per se sufficit una

cum his alia generare? Hanc ergo divisionem praetermittere decet.

III. *Quæcunque proprie sunt in mundo sensibili probabilius ad quinque genera referri posse videntur. Primum genus sit substantia: secundum accidens, quod in substantia: tertium accidentis, in quo substantia: quartum motus: quintum relatio. In primo genere quodammodo colliguntur materia, forma, compositum: in secundo quantitas, qualitas, figura: in tertio locus, tempus: in quarto actio, passio: in quinto quam plurima quomodo cuncte relationem significantia.*